2

проект
Российская Федерация

Самарская область, Кинель-Черкасский район
сельское поселение Подгорное
СОБРАНИЕ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ
РЕШЕНИЕ
от «_____» ______ 2021 года
                                                                              № ____
Принято

Собранием представителей

                                                                                                            сельского поселения Подгорное
муниципального района Кинель-

Черкасский Самарской области
«____» декабря 2021 года

	Об утверждении Порядка назначения и проведения собраний граждан в целях рассмотрения и обсуждения вопросов внесения инициативных проектов на территории сельского поселения Подгорное муниципального района Кинель-Черкасский Самарской области

В соответствии с Федеральным законом от 20 июля 2020 года № 236-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом сельского поселения Подгорное муниципального района Кинель-Черкасский Самарской области, решением Собрания представителей сельского поселения Подгорное муниципального района Кинель-Черкасский Самарской области от 23.07.2021г. № 10-1 «Об утверждении Положения об инициировании и реализации инициативных проектов», Собрание представителей сельского поселения Подгорное муниципального района Кинель-Черкасский Самарской области
РЕШИЛО:
       1. Утвердить Порядок назначения и проведения собраний граждан в целях рассмотрения и обсуждения вопросов внесения инициативных проектов на территории сельского поселения Подгорное муниципального района Кинель-Черкасский Самарской области, согласно приложению к настоящему решению.
        2. Опубликовать настоящее решение в газете «Вестник Подгорного» и разместить на официальном сайте Администрации сельского поселения Подгорное муниципального района Кинель-Черкасский Самарской области в сети Интернет.
        3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава сельского поселения Подгорное                                             Ю.С. Шурасьев
Председатель Собрания представителей
сельского поселения Подгорное                                                          Т.С. Ямщикова
Приложение к решению

       Собрания представителей

 сельского поселения Подгорное

 муниципального района Кинель-Черкасский

 Самарской области

от ______________ № _____

Порядок назначения и проведения собраний граждан в целях рассмотрения и обсуждения вопросов внесения инициативных проектов на территории сельского поселения Подгорное муниципального района Кинель-Черкасский Самарской области
Глава 1. Общие положения

1.1. Настоящий порядок назначения и проведения собраний граждан в целях рассмотрения и обсуждения вопросов внесения инициативных проектов на территории сельского поселения Подгорное муниципального района Кинель-Черкасский Самарской области (далее по тексту – Порядок) разработан в соответствии с Федеральным законом от 20 июля 2020 года № 236-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом сельского поселения Подгорное муниципального района Кинель-Черкасский Самарской области, решением Собрания представителей сельского поселения Подгорное муниципального района Кинель-Черкасский Самарской области от 23.07.2021г. № 10-1 «Об утверждении Положения об инициировании и реализации инициативных проектов» (далее – Положение об инициировании и реализации инициативных проектов) и определяет порядок назначения и проведения собраний граждан, а также полномочия собрания граждан.
1.2. В собрании граждан по вопросам внесения инициативных проектов и их рассмотрения вправе принимать участие жители сельского поселения Подгорное муниципального района Кинель-Черкасский Самарской области, достигшие шестнадцатилетнего возраста.
1.3. Расходы, связанные с подготовкой и проведением собраний граждан в целях рассмотрения и обсуждения вопросов внесения инициативных проектов на территории, осуществляются за счёт средств инициаторов проведения собрания.

Глава 2. Полномочия собрания граждан

2.1. К полномочиям собрания граждан относится обсуждение вопросов внесения инициативных проектов и их рассмотрение.

Глава 3. Инициатива проведения собрания граждан

3.1. Организатором собрания граждан по обсуждению вопроса внесения инициативных проектов вправе выступить инициаторы инициативных проектов, установленные Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Положением об инициировании и реализации инициативных проектов.

3.2. Инициаторы проекта подают в Администрацию сельского поселения Подгорное муниципального района Кинель-Черкасский Самарской области (далее – Администрация) заявление о проведении собрания граждан, в котором указываются:

1) вопросы, выносимые на собрание граждан;

2) предложение о дате, времени и месте проведения собрания граждан;

3) часть территории сельского поселения Подгорное муниципального района Кинель-Черкасский Самарской области, на которой может реализовываться инициативный проект;

4) информация о лицах, ответственных за проведение собрания граждан.

3.3. Администрация по результатам рассмотрения заявления о проведении собрания граждан готовит информацию о наличии (отсутствии) замечаний и предложений по вопросу проведения указанного собрания граждан и направляет данную информацию вместе с заявлением о проведении собрания граждан в Собрание представителей сельского поселения Подгорное муниципального района Кинель-Черкасский Самарской области (далее – Собрание представителей) в течение 5 рабочих дней с даты поступления такого заявления.

3.4. Собрание представителей рассматривает заявление инициатора проекта о проведении собрания граждан и информацию Администрации, как правило, на ближайшем заседании Собрания представителей, но не позднее 30 дней с даты поступления документа в Собрание представителей.

Собрания представителей рассмотрев заявление инициатора проекта о проведении собрания граждан и информацию Администрации принимает одно из следующих решений:

- о назначении собрания граждан;

- об отклонении инициативы о проведении собрания граждан.

3.5. Решение Собрания представителей о назначении собрания граждан должно содержать:

1) вопросы, предлагаемые к рассмотрению на собрании граждан;

2) дату, время и место проведения собрания граждан;

3) информацию о территории, в пределах которой предполагается реализовать инициативный проект;

4) информацию о лицах, ответственных за проведение собрания граждан.

3.6. Решение об отклонении инициативы о проведении собрания граждан должно быть мотивированным.

3.7. Инициатива о назначении собрания отклоняется в случае, если в информации Администрации, подготовленной в соответствии с п. граждан 3.3. настоящего Порядка, содержатся замечания.
В случае отклонения инициативы о проведении собрания инициаторы проекта письменно уведомляются Собранием представителей о принятом решении в течение 5 рабочих дней с даты принятия указанного решения. После устранения замечаний, послуживших основаниями для отклонения инициативы о проведении собрания граждан, инициаторы проекта вправе повторно обращаться в заявлении о проведении собрания граждан.

3.8. Собрание граждан проводится в месте, определенном решением Собранием представителей о назначении собрания.

3.9. Решение Собрания представителей о назначении собрания граждан подлежит официальному опубликованию в газете «Вестник Подгорного».

3.10. Лица, ответственные за проведение собрания граждан, информируют население заблаговременно, но не позднее, чем за 5 календарных дней до дня проведения собрания граждан, о дате, времени, месте проведения собрания граждан, территории, жители которой вправе участвовать в собрании граждан, инициаторах проведения собрания граждан, повестке дня собрания граждан.

3.11. Население оповещается о созыве собрания граждан с помощью средств массовой информации, стендов, объявлений, писем, подворовых обходов, сообщений на собраниях и других мероприятиях, через организации, коммунальные службы и иными возможными средствами.

Глава 4. Порядок проведения собрания

4.1. Перед открытием собрания граждан инициатором проводится обязательная регистрация его участников с указанием фамилии, имени, отчества (при наличии), даты рождения, места жительства.

4.2. Собрание граждан открывается инициатором.

Собрание граждан, на котором рассматривается инициативный проект, считается правомочным, если в нем приняло участие более 10 процентов из числа граждан, достигших шестнадцатилетнего возраста и проживающих на соответствующей части сельского поселения территории сельского поселения Подгорное муниципального района Кинель-Черкасский Самарской области.

На собрании граждан вправе присутствовать должностные лица Администрации, депутаты Собрания представителей (без права голоса).

4.3. Для ведения собрания граждан избирается президиум в составе председателя, секретаря. Председателем или секретарем может быть избран любой гражданин, достигший 16 лет, присутствующий на собрании граждан.

Выборы состава президиума, утверждение повестки дня, регламента проведения собрания граждан проводятся большинством голосов участников собрания граждан.

4.4. Решение собрания граждан принимается большинством голосов от числа присутствующих и фиксируется в протоколе. При равном количестве голосов голос председательствующего на собрании граждан является решающим.

4.5. Секретарем собрания граждан ведется протокол, в котором указываются:

1) дата собрания граждан;

2) численность жителей, имеющих право участвовать в собрании граждан;

3) численность присутствующих;

4) фамилии, имена, отчества (при наличии) выступающих и краткое содержание их выступлений;

5) принятые решения и обращения.

К протоколу прилагается список участников собрания граждан.

Протокол подписывается председателем и секретарем собрания граждан и направляется вместе с инициативным проектом в Администрацию в соответствии с Положением об инициировании и реализации инициативных проектов в течение 5 рабочих дней с даты проведения собрания граждан.
Глава 5. Рассмотрение решений собраний

5.1. Решения собрания граждан носят рекомендательный характер.

5.2. Принимаемые на собрании граждан решения распространяются только на граждан, проживающих на соответствующих территориях сельского поселения Подгорное муниципального района Кинель-Черкасский Самарской области, и исполняются на добровольной основе.